П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июля 2021 года                                          Дело №5-9-547/2021
                                                                                             №05-0547/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Республики Крым
– Слоболинская И.Е.,
при участии защитника Полюк С.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в
отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Платанстройпоставка» (далее ООО
«Платанстройпоставка), ОГРН 1149102107802, расположенного по адресу:
Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Глинки, д.57б/2, каб. 63,

    установил:

Согласно протокола об административном правонарушении № 4/2021/71 от 15
июня 2021 года, при проведении внеплановой выездной проверки с целью
контроля за исполнением предписания № 31/1/1 от 09 марта 2021 года, выданного
ОНД по г. Феодосия УНД ГУ МЧС России по Республики Крым, 26 мая 2021 года
установлено, что ООО «Платанстройпоставка» не выполнило в срок  до 14 мая
2021 года пункты 3-5 предписания, а именно: обеспечить объект защиты не менее
чем двумя источниками противопожарного водоснабжения (гидрантами) в радиусе
не менее 200 м. от объекта защиты с учетом прокладки рукавных линий по дорогам
с твердым покрытием; оборудовать объект системой вытяжной противодымной
вентиляции помещений торгового зала (лит. В, Г) без естественного проветривания
при пожаре; предоставить документацию, подтверждающую показатели пожарной
опасности и предел огнестойкости используемых материалов профилей и
остекления наружных несущих светопрозрачных стен.
Защитник ООО «Платанстройпоставка» Полюк С.С. в судебном заседании просил
прекратить производство в связи с отсутствием состава административного
правонарушения, а именно вины привлекаемого лица. Настаивал на том, что
перечисленные в предписании требования должны быть возложены на
арендодателя помещения. Кроме того, ссылался на то, что в силу договорных
обязательств ООО «Платанстройпоставка» не вправе производить улучшения,
относимые к неотделимым, реконструкцию арендуемого им помещения без
согласия арендодателя. Просил учесть направление                          ООО
«Платанстройпоставка» в адрес ОНТ ОНД по г. Феодосия УНД и ПР ГУ МЧС
России по Республике Крым ходатайства о снятии указанных требований
предписания с контроля.
Выслушав в судебном заседании защитника лица, в отношении которого
возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы

дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу
о следующем.
В соответствии с положениями ст.3 Федерального закона от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» система обеспечения пожарной безопасности
- совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного,
экономического, социального и научно-технического характера, направленных на
профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ.
Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются
органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации,
граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре
(утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12 апреля 2012 года № 290)
федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального
государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных
объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке,
хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного
назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного
пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора),
являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. Органы
государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную
на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и
гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации
о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном
порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых
(эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение
за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование
состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и
гражданами своей деятельности.
В соответствии с п.п. «е» п.9 Положения государственные инспекторы городов
(районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых,
специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по
пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об
устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме
реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения
пожара.
Согласно ч.1, п.1 ч.2 ст.10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности
обязательных требований и требований, установленных муниципальными
правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля

(надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по
предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда
Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное,
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по
обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации
последствий причинения такого вреда.
Основанием для проведения внеплановой проверки является: истечение срока
исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее
выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных
требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми
актами.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка
ООО «Платанстройпоставка», проведенная на основании распоряжения начальника
Отдела надзорной деятельности по городу Феодосия управления надзорной
деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым от
17 мая 2021 года №49, и само предписание                        № 31/1/1 от 09 марта 2021
года, которым обязано в срок до 14 мая 2021 года устранить нарушения требований
пожарной безопасности, законные и обоснованные.
В судебном заседании защитник Полюк С.С. подтвердил, что ни предписание, ни
действия надзорного органа не были обжалованы                                  ООО
«Платастройпоставка» в установленном законом порядке.
Предписание получено ООО «Платанстройпоставка» 09 марта 2021 года, что
подтверждается подписью его директора; предписание содержит конкретные
нормы требований пожарной безопасности, которые необходимо устранить; о
проведении внеплановой выездной проверки ООО «Платанстропоставка»
извещено надлежащим образом 20 мая 2021 года.
Согласно положений ст.38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований
пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут:
собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной
власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные
владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители
организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за
обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их
компетенции. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за
нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в
области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной,
административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим
законодательством.
Виновность ООО «Платанстройпоставка» в совершении данного правонарушения
подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 15 июня

2021 года № 4/2021/71, который составлен компетентным лицом в соответствие с
требованиями ст.28.2 КоАП РФ; распоряжением начальника Отдела надзорной
деятельности по городу Феодосия управления надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым от 17 мая 2021
года №49; актом проверки от 26 мая 2021 года; предписанием от 09 марта 2021
года №311/1; выпиской из ЕГРЮЛ; свидетельством о государственной регистрации
юридического лица.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые
доказательства, суд приходит к выводу о виновности
ООО «Платанстройпоставка» в совершении инкриминируемого
административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, а
именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа,
осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Доводы защитника о необоснованности вменяемых
ООО «Платанстройпоставка» нарушений требований, установленных нормами и
правилами пожарной безопасности, судом отклоняются.
В соответствии с Договорами аренды нежилых помещений № 187 от 03 мая 2017
года (с учетом дополнительного соглашения № 1 от 01 августа 2017 года), № 198 от
19 декабря 2018 года (далее – Договоры) ИП ... передал, а ООО
«Платанстройпоставка» приняло в срочное платное владение и пользование
нежилые помещения, расположенные по адресу: ... состоящие из нежилых зданий
(магазинов) и открытой прилегающей площадки.
К обязанностям арендодателя в силу п. 7.8 Договоров отнесено обеспечение
соответствия объекта аренды (на момент его фактической передачи арендатору) в
том числе противопожарным нормам, установка средств пожаротушения.
В свою очередь, согласно п.п. 5.3, 5.6 Договора арендатор обязан эксплуатировать
имущество с соблюдением правил противопожарной безопасности, при
обнаружении признаков аварийного состояния противопожарного оборудования
немедленно сообщать об этом арендодателю.
Таким образом, как требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 года №
69-ФЗ «О пожарной безопасности», так и положениями Договора, определены
обязанности обеспечения своевременного выполнения требований пожарной
безопасности как арендатора, так и арендодателя, и предусмотрена ответственность
за их нарушение.
При этом, вопросы об исполнении конкретной обязанности по обеспечению
пожарной безопасности, пределы ответственности за соблюдение пожарной
безопасности условиями Договоров не урегулированы.
В связи с чем, суд исходит из того, что объекты аренды на протяжении
длительного времени эксплуатируются ООО «Платанстройпоставка», в связи с чем
оно является непосредственным и надлежащим субъектом обеспечения
противопожарных норм. Сведений о замечаниях в адрес арендодателя насчет
объектов аренды при их принятии по акту не представлено.
Пунктом 6.4 Договора предусмотрено право арендатора с письменного разрешения
арендодателя вносить изменения в состав арендованного имущества, проводить его
реконструкцию, достройку, перепланировку, техническое переоснащение,
модернизацию и т.п.

Вместе с тем, как подтверждено защитником Полюк С.С. в судебном заседании,
ООО «Платанстройпоставка» за указанным разрешением к                               .... не
обращалось.
Доводы защитника о высокой стоимости противодымной вентиляции, о
невозможности истребовать у арендодателя необходимую документацию
касательно материалов строительства не являются основанием для освобождения
юридического лица от ответственности.
Наступление административной ответственности не может ставиться в зависимость
от взаимоотношения контрагентов гражданско-правовых отношений, наличия у
юридического лица финансовых средств на исполнение обязанностей,
возложенных на него законодательством России, иначе бы нарушались принципы
равенства перед законом, закрепленные в ст. 1.4 КоАП РФ. При этом неисполнение
предписания ставит под угрозу пожарную безопасность, и, как следствие, жизнь и
здоровье людей.
В силу частей 1, 3.2, 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за
совершение административного правонарушения назначается в пределах,
установленных законом, предусматривающим ответственность за данное
административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При
наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного
административного правонарушения и его последствиями, имущественным и
финансовым положением привлекаемого к административной ответственности
юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об
административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и
(или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить
наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального
размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей
или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный
размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста
тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с
частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может
составлять менее половины минимального размера административного штрафа,
предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью
статьи раздела II настоящего Кодекса. Поскольку санкция части 12 статьи 19.5
КоАП РФ предусматривает наказание на юридических лиц в виде
административного штрафа от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей,
оснований для назначения наказания в виде административного штрафа в размере
менее минимального размера административного штрафа, не имеется.
Оценив характер и степень общественной опасности
ООО «Платанстройпоставка» правонарушения, конкретные обстоятельства его
совершения, оснований для признания малозначительным не усматривается.
Невыполнение требований пожарной безопасности, с учетом целей использования
арендованного помещения, создает угрозу жизни и здоровью большого количества
граждан, может повлечь за собой тяжкие последствия, поэтому предписание
подлежит обязательному исполнению в установленный срок, за его невыполнение
для юридического лица предусмотрена строгая административная ответственность.
Отсутствие вредных последствий не свидетельствует о малозначительности

правонарушения. Ответственность за правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст.
19.5 КоАП РФ, направлена на предотвращение возможных последствий.
При разрешении вопроса о применении административного наказания
правонарушителю ООО «Платанстройпоставка» принимается во внимание
характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному,
имущественное положение юридического лица, отсутствие обстоятельств,
смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем суд
считает необходимым применить к правонарушителю наказание в виде
административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное
правонарушение.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Платанстройпоставка»
виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде
административного штрафа в размере 70 000 (семидесяти тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Министерство
юстиции Республики Крым, ИНН 9102013284; КПП 910201001; наименование
банка Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым
г. Симферополь; БИК 013510002; Единый казначейский счет
40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500, лицевой счет
04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО
35726000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный
штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной
ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу путем внесения суммы
административного штрафа в банк по указанным реквизитам.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по
почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по
адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении
вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего
постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего
административный штраф, к административной ответственности в соответствии с
частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд
г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии
постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского
судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                     И.Е. Слоболинская